
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 178, terça-feira, 18 de setembro de 2018PÁGINA 46

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018091800046

Luduvice - Presidente e Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio.
Pela: Geovane Bigoto Gazola - EPP: Geovane Bigoto Gazola.

ARP Nº 0095/2018 - CAESB. PROCESSO Nº 092.001350/2018 - Pregão Eletrônico nº
070/2018 - CAESB. ASSINATURA: 17/09/2018. CONTRATANTE: Companhia de Sanea-
mento Ambiental do DF - CAESB. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais
para laboratório (braço, distribuidor, cartucho de pré-tratamento, eletrodos, módulo osmose,
módulo tipo pulse, septo e outros). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PRO-
GRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.6001.8517/6977.33.90.30.
FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS, Código: 11.101.000.000-3. UG:
190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: Até 45 (quarenta e cinco) dias con-
secutivos a contar da data de recebimento e/ou retirada da Nota de Empenho, e/ou pedido de
fornecimento ao detentor/representante legal. VIGÊNCIA: Validade de 12 (doze) meses,
contados a partir da publicação no DODF. EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: AQUAPRO
PURIFICAÇÃO DE ÁGUAS EIRELI - ME; VALOR: 116,18 (cento e dezesseis reais e
dezoito centavos) para os lotes 13 e 14. MAKLAB COMERCIAL LTDA; VALOR: 7.950,44
(sete mil novecentos e cinquenta reais e quarenta e quatro centavos) para o lote 19. MERCK
S.A.; VALOR: 4.642,10 (quatro mil, seiscentos e quarenta e dois reais e dez centavos) para
os lotes 05 e 31. GCB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA-ME; VALOR: 15.420,00
(quinze mil quatrocentos e vinte reais) para os lotes 22,23,24,25,26 e 27. HEXIS CIEN-
TÍFICA LTDA; VALOR: 66.947,43 (sessenta e seis mil, novecentos e quarenta e sete reais
e quarenta e três centavos) para os lotes 01, 02, 08, 09, 10, 15, 28 e 29. DEPAN CO-
MERCIAL EIRELLI; VALOR: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) para os lotes 17 e
18. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Fábio Albernaz
Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio. Pela: AQUAPRO PURIFICAÇÃO DE ÁGUAS
EIRELI - ME: Pedro Luiz Szlachta; MAKLAB COMERCIAL LTDA: Carlos Alberto Bruno
da Silveira; MERCK S.A.: Bruno Rodrigues Vilaça; GCB PRODUTOS LABORATORIAIS
LTDA-ME : Mirian Luciane Almansa de Freitas; HEXIS CIENTÍFICA LTDA: Iolanda
Santana Sá; DEPAN COMERCIAL EIRELLI:José Carlos Paviato.

EXTRATOS DE ADITIVOS
1° Termo Aditivo ao Contrato 8704/2017, publicado no DODF em 05/01/2017. ASSI-
NATURA: 04/09/2018. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica
prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 608 (seiscentos e oito) dias. VA L O R :
Acréscimo de R$ 9.834.322,71 (nove milhões e oitocentos e trinta e quatro mil e trezentos
e vinte e dois reais e setenta e um centavos); FISCALIZAÇÃO: Carlos Eduardo Bo rg e s
Pereira, matrícula nº 50.462-9 para gestor e Ana Maria do Carmo Mota, matrícula nº 51.979-
0, Lucilene Ferreira Batista, matrícula 51.371-7, Loyane Mendes de Souza, matrícula nº
53.230-4, Cristiano Mano da Silva, matrícula nº 51.383-0, Antonio Carlos T. Pinto Filho,
matrícula nº 50.535-8,Leiliane Saraiva Oliveira, matrícula nº 52.970-2, Vinicius Mendes
Bertolossi, matrícula nº 51.878-6 e Fábio Joan da Silva, matrícula nº 51.595-7 para fiscais.
ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente Walter Lúcio Dos
Santos Barros e - Diretor de Operação e Manutenção; Pela ESAC - Empresa de Saneamento
Ambiental e Concessões Ltda.: Lucas Yamamoto Figueiró

1° Termo Aditivo ao Contrato 8794/2017, publicado no DODF em 19/09/2017. ASSI-
NATURA: 17/09/2018. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica
prorrogado o prazo por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. PREÇO/VALOR: Acréscimo
de R$ 5.906.268,45 (cinco milhões e novecentos e seis mil e duzentos e sessenta e oito reais
e quarenta e cinco centavos. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice -
Presidente e Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio. Pelo LINK CARD
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI-EPP: Tamires Cristina Candido

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O Presidente e o Diretor de Suporte ao Negócio da Companhia de Saneamento Ambiental do
Distrito Federal - CAESB, no uso das atribuições que lhes confere o Estatuto Social da
Empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº 092.004628/2018 que trata do Pregão
Eletrônico nº 054/2018 referente a aquisição de uniformes para as crianças adolescentes e
profissionais do Projeto Golfinho e com base na Resolução de Diretoria Colegiada nº
13/2015 de 12/03/2015, RESOLVEM: Aplicar sanções administrativas à empresa TGS Dis-
tribuidora de Materiais Esportivos Eireli-ME, inscrita no CNPJ sob nº 05.490.449/0001-07,
nos termos da legislação vigente: I - MULTAR em 15% (quinze por cento), sobre o valor não
realizado da Nota de Empenho nº 2033/2018, que corresponde ao total de R$ 11.452,70
(onze mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos), em consonância com o
inciso IV, do Artigo 4º, do Decreto Distrital nº 26.851/2006; II - SUSPENDER de participar
em licitações e impedir de contratar com esta Estatal, pelo prazo de 12 (doze) meses, em
consonância com o Inciso III, do Artigo 87, da Lei 8.666/93; III - AUTORIZAR a pu-
blicação do ato no DODF, em conformidade com o § 2º, do Artigo 5º do Decreto Distrital
nº 26.851/2006; IV - DAR CONHECIMENTO do presente ato às áreas de interesse da
Companhia; V - DISPOR que a presente Determinação é considerada em vigor a partir desta
data. ASSINATURA: 31 de agosto de 2018. Maurício Leite Luduvice - Presidente e Fábio
Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2018
PROCESSO: 092.003625/2018. OBJETO: Aquisição de Transformadores de Força Trifá-
sicos, de 13,8 kV-380 V, para Subestações Elétricas de diversas unidades industriais do SES
e SAA da CAESB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRA-
BALHO: 17.512.6210.7006/6033 e 17.512.6210.7012/6024; NATUREZA DE DESPESA:
44.90.51; Código de Aplicação: 22.206.012.041-0 e 22.207.012.051-0. FONTE DE RE-
CURSO: Contrato de Empréstimo: nº 3168/OC-BR, Código 21.205.100.010-5. ENTREGA:
120 dias. VIGÊNCIA: 150 dias. ABERTURA: 02/10/2018, às 09 horas no site www.com-
prasnet.gov.br(UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia 18/09/2018. Fone:
(61) 3213- 7575, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELISA TEREZINHA HAMMES
Pregoeira

CONVOCAÇÃO PARA A 156ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do título VII do Regimento Interno do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal, publicado DODF de 16
de outubro de 2014, CONVOCA os Conselheiros do Conselho de Planejamento Territorial e
Urbano do Distrito Federal para a 156ª Reunião Ordinária do CONPLAN, a realizar-se no
dia 27 de setembro de 2018, às 9h, no SCS, Quadra 06, Lote 13/14, Bloco A, 2º Andar, Sala
de Reuniões.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 85/2018
Processo: 00392-00008586/2018-77 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habi-
tacional do Distrito Federal - CODHAB - CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: Secretaria
de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
09.639.459/0001-04. Objeto: Contratação de serviços de veiculação de Matéria Legal no
Diário Oficial do Distrito Federal, para publicação de aproximadamente 6.000 cm de pu-
blicações, sendo R$ 30,00 (trinta reais) o valor unitário/cm, visando atender as demandas da
CODHAB. Dotação Orçamentária: UO 28.209. Programa de Trabalho:
16.131.6001.8505.8675, Natureza da Despesa: 33.91.39. Fonte: 100. Nota de Empenho
inicial nº 2018NE00863 no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais). Modalidade: Estimativo,
Evento: 400091. Valor do contrato R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Data da As-
sinatura: 14/09/2018. Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Pela CODHAB: GILSON
JOSÉ PARANHOS DE PAULA E SILVA, na qualidade de Diretor Presidente; Pela Con-
tratada: SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, na qualidade de Secretário de
Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais.

EXTRATO DA SÚMULA SEI/GDF CODHAB/PRESI/DIPRO Nº 61/2018
Conforme deliberação da 522ª Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva aprovada no
dia 13/09/2018 referente a Súmula CODHAB/PRESI/DIPRO n.º 61/2018, torna público a
autorização de ampliação de faixa de renda familiar de 01 para 1,5 para o Edital de
Chamamento 13/2011 - Recanto das Emas - Entidades. Permanecem inalteradas as demais
disposições do Edital de Chamamento nº 13/2011. Assinaturas: JUNIA SALOMÃO FE-
DERMAN - Diretora de Produção Habitacional; HAROLDO PINHEIRO VILLAR DE
QUEIROZ - Diretor de Assistência Técnica; FLÁVIO LUIZ DE SOUZA DE OLIVEIRA -
Diretor de Regularização de Interesse Social; JORGE DANIEL SETTE GUTIERREZ -
Diretor de Administração e Gestão; GILSON JOSÉ PARANHOS DE PAULA E SILVA -
Diretor-Presidente.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos
do Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Licença de Instalação para atividade
de Regularização do Setor Habitacional Primavera, localizado na Região Administrativa de
Taguatinga-RA III, processo n° 392.00009068/2018-71.

GILSON PARANHOS
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2018
PROCESSO: 00140-00001131/2018-56 e 140.000.052/2018. PARTES: Administr a-
ção Regional do Paranoá do Distrito Federal na qualidade de CONTRATANTE e
Companhia Energética de Brasília do Distrito Federal - CEB, CNPJ nº
00.070.698/0001-11, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Execução de
Iluminação em Núcleo Rural Café Sem Troco da Região Administrativa do
Paranoá. Data da assinatura: 01/08/2018. Vigência do Contrato: 12 meses. DO
VALOR: R$ 1.059.584,59. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Or-
çamentária: 59109. II - Programa de Trabalho: 15.451.6210.1763.9553,
15.451.6210.1836.6979; III - Natureza da Despesa: 449051; IV - Fonte de Re-
cursos: 100; DO EVENTO: 400091. O empenho é de R$ 1.059.584,59 (um milhão,
cinquenta e nove mil quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e nove
centavos), recursos esses procedentes de Emenda Parlamentar do Distrito Federal
para o corrente exercício, Lei nº 6.060 de 29 de dezembro de 2017, publicada no
DODF do dia 29 de dezembro de 2017, conforme Nota de Empenho:
2018NE00117, emitida em 11/06/2018, MODALIDADE: Global. DOS SIGNA-
TÁRIOS: pela Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal: EDUARDO
RODRIGUES DA SILVA - Administrador Regional - RA-VII e pela CONTRA-
TADA: LENER SILVA JAYME, na qualidade de Diretor Presidente da Companhia
Energética de Brasília - CEB.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2018
PROCESSO: 00140-00001195/2018-57 e 140.000.019/2018. PARTES: Administração Re-
gional do Paranoá do Distrito Federal na qualidade de CONTRATANTE e Companhia
Energética de Brasília do Distrito Federal - CEB na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: Execução de Iluminação em Núcleo Rural Buriti Vermelho II, da Região Ad-
ministrativa do Paranoá. Data da assinatura: 13/08/2018. Vigência do Contrato: 12 meses.
DO VALOR: R$ 69.224,05. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária:

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES


